Cora», operante tra il 1335 e il 1370, sul quale si veda MAZZON, Pergamene agosti
niane cit., p. 63, nota 36. 
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quid, salvis et exceptis ad hec / infrascriptis legatis omnibus. In primis 
reliquid dieta domina Petrutia testatrix I dicto iure institutionis dictis 
Noccherio et Andree filiis et heredibus suis communiter inter eos divi
dendum pro equali portione unum petium terre / positum in territorio 
castri Nimphe in contrata, que vulgo dicitur Gripta Longa, / iuxta rem 
domine Palumbe de Rocca et alios fines suos et iuxit ipsum / notarium 
Noccherium tacitum fore et contentum, ita quod plus de bonis suis 
petere / non possit. Item reliquid dicto iure institutionis dicto Andree 
filio suo et / heredi unum lectum de pennis et omnes res suas mobiles 
existentes in / domo sua de Nimpha, exceptis rebus quibusdam mobili
bus inferius declaratis / et relictis Marie nepti sue et filie diete domine 
Soffie. Item confirmavit dieta domina testatrix eidem domine Soffie 
filie sue et heredi totam dotem rerum I mobilium et stabilium, quam 
dedit eidem quando tradidit eam nuptui Lello / de Civita, secundum 
quod de ipsius dotis concessione asseruit apparere manu / domini Ia
cobi Math(i)e Georgii olim de Cora notarii,67 et nunc per ipsum te
sta/mentum eidem addidit de .xn11. rasis vinearum suarum quinque 
positarum d) in / territorio Core in contrata Pretapente, iuxta rem quam 
tenet et possidet Cola Ci/vatellus et rem domine Margarite Io(hannis) 
Manc( ... )e) et alios fines suos. Item/ reliquid eidem domine Soffie iure 
institutionis unam tunicam suam celest(ri)ni coloris / et eam iuxit taci
tam fore et contentam de rebus eidem relictis, ita quod plus de bonis 
suis petere non possit. Item reliquid dieta domina Petrutia testatrix iure 
legati / et ob reverentiam Dei et beate Virginis et remissionem suorum 
peccatorum Marie / Angeli nep.ti sue et filie diete domine Soffie duas 
rasas dictarum vinearum / suarum. Item reliquid eidem dicto iure legati 
de pretio infrascripto pro emendo sibi unum / lectum, unam catenam 
de ferro et unam caldariam heream decem libras provisinorum, / quas 
eidem dari iuxit per execut(orem). Item reliquid dicto iure legati unam 
cal/darotiam et unam s(er)taginem de bere et unam grassulam, quas 
dixit habere in / domo sua de Nimpha. Item et certam quantitatem filati 

67 Non disponiamo di dati probanti per sostenere che questo notaio, olim de 
Cara, sia il dominus lacobus domini Mathie, giudice di Cori, presente il 3 gennaio 
1335 alla pace conclusa tra i comuni di Cori e Ninfa (cfr. MAZZON, Pergamene ago
stiniane cit., p. 69; M.T. CACIORGNA, Le pergamene di Sezze (1181-1347), Roma 1989 
(Codice diplomatico di Roma e della Regione romana, 5], p. 493, doc. 142). 
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crudi. Item et I unum tripodem cum .1. candela de ferro. Item et .1. rele
rium a capite. Item / reliquid dicto iure legati pro satisfatione cuiusdam 
pecunie quantitatis, ad quam / asseruit teneri cuidam homini quem 
asseruit nominasse fratri Sabe de / Urbe nunc lectori ecclesie et loci 
Sancti Augustini de Cor(a), et pro dampnis si qua / eidem intulisset 
occasione quacumque et quod omni eo ad quod sibi teneretur modo et 
occa/sionibus antedictis ve! aliis quibuscumque, .v11. alias residuas ra
sasfl pro / indiviso vinearum suarum predictarum posit(arum) dicto 
territorio et contrata Pretapente et I i(nfra) premissos confines. Item et 
unum casale suum positum in territorio castri Nimphe, / contrata Casa
lis Benedicti, iuxta rem Marie filie Dati uxoris (con)dam Mei Sancti 
Marchi / et iuxta rem Angeli Maioris et si qui alii sunt veriores confi
nes. Item et I unum aliud casale suum positum dicto territorio Nimphe, 
contrata que vulgo / dicitur Pantanellum, iuxta rem ospitalis Sancti Spi
ritus de Urbe et iuxta viam publicam / a duobus lateribus et alios fines. 
Item et unum ortum suum positum dicto territorio / et contrata iuxta 
rem dicti ospitalis Sancti Spiritus et iuxta rem Benedicti Lauri et iuxta 
rem I Iohannis Maioris. Item et unam domum suam positam in Nimpha 
iuxta rem Petri I Leti de Piperno et iuxta rem lacobi Cocozonis et alios 
suos fines. / Cui quidem fratri Sabe lectori potestatem et auctoritatem 
concessit dieta testatrix et I sue fidei ( com)misit predicto sibi per eam 
testatricem homini nominato predictas .vu. rasas I vinearum, exceptis 
.v. et duabus illis rasis eisdem domine Soffie filie et Marie / nepti supe
rius relictis et nominatis, et predictum casale positum contrata Sane
ti Benedicti / et aliud casale positum contrata Pantanelli territorii 
Nimphe, i(nfra) suos fines / conclusa, et domum et ortum cum omnibus 
ipsarum rerum hutilitatibus et pertinentiis / assignandi, dandi et conce
dendi, eundemque hominem earum rerum et uniuscuiusque ipsarum / 
eidem homini relictarum in corporalem possessionem inducendi et ad 
eius&l sa/pientis sensum curandi. Quem quidem fratrem Sabam lecto
rem quantum ad <hec> / executorem h) presentis testamenti suo no
mine costituiti) et eidem suam potestatem, vicem / et auctoritatem 
totaliter contulit et ( com)misit investiendi,D curandi et inducendi, ut / 
premictitur, de bonis et rebus ipsis hominem antedictum. Reliquid 
namque dieta domina testa/trix iure legati ob reverentiam Dei et 
rem(m)issionem suorum peccatorum in opere Sancti / Clementis de 
Nimpha unum vineale suum positum in territorio castri Nimphe in / 
contrata Sancti Clementis, iuxta rem Iohannis Romani et iuxta rem 
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Iacobi Ritii 68 et alios suos / fines. Item reliquid dicto iure et ea de causa 
in opere ecclesie Sancte Marie de Nimpha .c. / solidos provisinorum. 
Item eidem ecclesie pro satisfatione decimarum .c. solidos provisino
rum. Item reliquid iure le/gati in opere Sancti Augustini de Cora .x. 
libras provisinorum. Item pro male ablatis .c. / solidos. Item Sancte 
Margarite de Cora . v. solidos. Item reliquid ipso iure in opere Sancti 
Io(hannis) de / Nimpha .xx. solidos. Item monasterio Sancti Angeli 
supra Nimpham in opere .xx. solidos. Item in opere / Sancti Petri de 
Nimpha .xx. solidos. Item ecclesie Sancti Salvatoris de Nimpha in 
opere .xx. solidos. Item / Sancto Blasio de Nimpha in opere .x. solidos. 
Item reliquid dieta iure legati ospitali Sancti / Spiritus de Urbe in opere 
.c. solidos provisinorum. Item Sancta Matheo de Merulana de Urbe / 
in opere .XL. solidos. Item pro indumentis pauperum .c. solidos. Item 
iuxit celeb<r>ari .c. missas / et nunc ad presens illas de sancta Bonifa
tio. Item reliquid iure legati Ioh(ann)i et Cole I filiis Lelli de Civita 
inter am(m)os decem libras provisinorum. Item Petro fratri / dictorum 
Cole et Io(hannis) .c. solidos. Item Marie Benevenuti .x. solidos. Item 
Marie Brimo(n)io de Nimphak) / .x. solidos. Item voluit emi pro officio 
maioris fraternitatis Nimphe .vm. libras cere/ pro dupplerio seu cande
lis fiend(is). Item reliquid iure legati ventri diete Marie Benevenuti, si/ 
ad lucem p(ro)veneritll et perfectam hetatem, .c. solidos. Item Petrutie 
filie diete domine Soffie .c. solidos / provisinorum. Pro qua pecunia 
habenda et persolvenda voluit ipsa domina testatrix vendi domum 
suam / unam positam in castro Nimphe in parrochia Sancte Marie, 
iuxta rem lacobi Ritii et iuxta rem / domini Barth( olo )m( e )i milit(is) 
de Setia et alias fines suos, videlicet per dominum fratrem Sabam / lec
torem prefatum, Iacobum domini Io(hannis) et Ioh(ann)em Guasta
pane(m), quos executores atque fidei/com(m)issarios anime sue et pre
sentis testamenti fecit et constituit, quibus potestatem concessit ven
dendi domum ipsam / et emptores curandi ad eorum sapientis sensum, 
et pretium quod de ea accipietur salvi, / dari et satisfieri legatariis ante
dictis. Volens nichilominus et mandans dieta testatrix quod, si pretium 
/ diete domus ad dieta legata non sufficeretm) et ad obsequium anime 
ipsius, quod dictus frater Saba/ executor, fid(eicommissarius) et lector 

68 Identificabile con Iacobus Riccius di Ninfa, testimone a un atto rogato in 
quel castrum il 23 febbraio 1335 (cfr. CACIORGNA, Le pergamene di Sezze cit., p. 499, 
doc. 143; MAZZON, Pergamene agostiniane cit., p. 70). 
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valeat et possit auctoritate presentis testamenti vendere de bonis eidem 
(com)missis et/ premisso homini assignandis et concedendis et pretium 
huiusmodi ex eis extrahere usque ad satisfa/tionem et con(ve)n(ient) 
ia(m) dictorum legatariorum et obsequii; n) quibus quidem executori
bus, videlicet dicto domino fratri Sabe reliquid .xx. solidos et dictis 
lacobo et Io(hanni) per quemlibet .xx. solidos pro eorum labore. 
Dicens etiam et asserens ipsa domina/ Petrutia testatrix in ultimis con
stituta in verbo veritatis et fidei quod aliqua bona mobilia et im
mo/bilia ubicumque sita Leonarde nurus sue ad manus suas minime 
p(er)ve(ni)r(e); et si quo/ tempore inter ipsos heredes suos aliqua lix 0 l 
vel questio insurg<er>etur vel alicui ipsorum alti(us) movereturPl / pre
testu obligationis per eam, ut dicitur, facte tempore parentele seu nup
tiarum dictorum Nocche/rii filii et domine Leonarde nurus ipsius,q) 
quod dicti Andreas et domina Soffia, filii sui et heredes / possint recur
rere et recursum habere in bonis et super bonis dicti Noccherii filii sui 
eidem I relictis ipsaque bona tenere et possidere et ex eis fructus perci
pere donec de dampnis et expensis, / si qua vel si quas huiusmodi oc
casione vel causa in iudicio vel extra iudicium quomodolibet / fecerint 
vel substinuerint, per dictum notarium Noccherium fuerit eisdem in
tegra/liter satisfactum. Item rcliquid in hedificio Sancte Marie de 
Gripta Ferrata .XL. solidos. Item / pro recordatione anime sue unam 
salmam grani. Reliquid dicto archip(res)b(ite)ro .II. solidos. Item iuxit 
satis/fieri per dictum Andream filium suum loh(ann)i Roffredi et 
domine Iacobine .xx1111°r. s( olidis) de ven/ditione frondium sicco
mor( um). Item domine Palum(m)e de Rocca .II. solidis. Item iuxit 
emi I .x11. brachia de cilitio pro sibi fienda una interula in sepultura 
tenenda. Et I hoc voluit et mandavit dieta testatrixr) esse ultimum suum 
testamentum et ultimam suam voluntatem / quod, si non valeret iure 
testamenti, quod saltim valeat iure codicillorum et / cuiuscumque alte
rius legitime voluntatis et dispositionis id melius valere / potest. Et si 
aliquis heredum suorum contra hoc suum testamentum et ultimam 
suam vo/luntatem venire temptaverit,s) partem sibi relictam perdat et 
observant(ibus) accrescatur. 
Actum in Cora in domo habitationis diete domine Soffie, in qua 
ia/cebat infirma dieta testatrix, presentibus dompno Ioh(ann)e Arrufa 
archip(res)b(ite)ro / Sancti Salvatoris de Cora, Andrea Petri Iacobi, 
lacobo Amati Sonelle, Trutio Veralli, Petro Math(i)e Rubei, Bar
th( olo )m( e )o dicto Pelagine / et Amatutio Sonella testibus de Cora. 
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Et ego Petrus Guidonis de Cora, Dei gratia alme Urbis / prefecti publi
cus auctoritate notarius, quia predictis omnibus interfui ea omnia / 
mandato diete testatricis scripssi t) et in publicam formam reddegi roga
tus I et manu propria u) signum apposui consuetum. (ST)